
Conselho Regional de Biologia – 4ª Região
Av. Amazonas nº 298 15º andar

Centro  – Belo Horizonte/Minas Gerais – Brasil
CEP: 30180-001– Telefax (0XX) 31-3207-5000

e-mail CRBio04@CRBio04.gov.br 

Portaria CRBio4 nº 092/2015

Dispõe sobre as alterações no “PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E SALÁRIOS E ASSESSORIAS

PERMANENTES DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
4ª REGIÃO.”

O Presidente do Conselho Regional de Biologia – 4ª Região, no uso de suas atribuições e

de acordo com a deliberação do Plenário do CRBio-04 no sentido de promover alterações

no “PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS E ASSESSORIAS PERMANENTES

DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 4ª REGIÃO”, aprovado pela Portaria nº 22,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, Edição nº 97, de 22/05/2007,

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I previsto no art. 12 do “PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

SALÁRIOS E ASSESSORIAS PERMANENTES DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA

– 4ª REGIÃO”, passando a vigorar os seguintes valores:

ANEXO I

EMPREGO
Classe 1 Classe 2 Classe 3 Classe 4

(VENCIMENTO
BÁSICO)

15,00% 25,00% 40,00%

Assistente de Secretaria  R$ 4.145,47  R$ 4.767,29  R$ 5.181,84  R$ 5.803,66 

Assistente Financeiro  R$ 3.109,10  R$ 3.575,47  R$ 3.886,38  R$ 4.352,74 

Auxiliar Administrativo  R$ 2.280,90  R$ 2.623,04  R$ 2.851,13  R$ 3.193,26 

Fiscal  R$ 4.145,47  R$ 4.767,29  R$ 5.181,84  R$ 5.803,66 

Art. 2º Estas alterações entram em vigor na data da sua publicação, não gerando efeitos

retroativos, revogando as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 83 de 

Belo Horizonte, 29 de abril de 2015.

Gladstone Corrêa de Araújo - CRBio 13.133/04-D
Conselheiro Presidente

1

mailto:crbio4@crbio4.org.br

